
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 PROC. ELET.  25444/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 059, DE 29 DE JULHO DE 2024 

 

 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 

nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária de 03 (três) horas diárias, ao servidor estatutário Wagner Luiz 

Meireles De Souza, matrícula 117.940.1, lotado na Secretaria Municipal de 

Defesa Social, a contar de 12 de julho de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a 

data consignada em seu artigo 1º.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica-ES, 29 de julho de 2024. 

 
 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - Interino  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350036003000310033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 43

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

4 
15

:3
3:

39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), Terça-feira, 30 de julho de 2024 
EDIÇÃO N° 2416 

 
 
 
 

PORTARIA/SEMGO/Nº 059, DE 29 DE JULHO DE 
2024 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 

art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
com redução de carga horária de 03 (três) horas diárias, ao 
servidor estatutário Wagner Luiz Meireles De Souza, 
matrícula 117.940.1, lotado na Secretaria Municipal de 
Defesa Social, a contar de 12 de julho de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 29 de julho de 2024. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - 

Interino  
 
 

 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2020 
Processo n.º 13.2020/2020 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (Viseira 
tipo protetor facial, Conjunto Agrotóxico Costal, Máscara 
Respirador Purificador de Ar e Óculos de Segurança), 
destinados atender a Rede Municipal de Ensino e Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Cariacica – ES. 
O Município de Cariacica, torna público para amplo 
conhecimento que a Srª. Secretária Municipal de Educação 
REVOGOU o certame licitatório em questão, com fulcro no 
art. 49 da Lei 8.666/93. 
Cariacica/ES, 29/07/2024 

JORGE AUGUSTO BARCELOS MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do Parágrafo Único do artigo 72 da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 26.423/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Inexigibilidade de Licitação com base no 
artigo 74, inciso I da Lei n° 14.133/2021, relativo à 
aquisição pela empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS, inscrita sob os CNPJ 57.494.031/0001-63 

(Matriz) e 57.494.031/0010-54 (Filial), cujo objeto é a 
aquisição de munições para uso convencional e 
treinamento, a fim de atender às necessidades da Guarda 
Civil Municipal de Cariacica, subordinada à Secretaria 
Municipal de Defesa Social, no valor global de R$ 
242.125,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e quinhentos 
reais). 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária: 
02.12.01.00 - 06.181.0004.2.0017 - 3.3.90.30.00 - 
1.500.0000.0000. 

Identificador de Contratação TCE/ES: 
2024.017E0600013.10.0001. 
Cariacica/ES, 26 de julho de 2024. 

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 

 
 

EXTRATO DO 5° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 017/2023 

Processo nº 13.539/2024 
Contratante: PMC 
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA. 
Objeto: alteração de endereço: 
A empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, 
registrada no contrato nº 017/2024, firmado em 
08/03/2023, altera seu endereço para Praça Silvio Romero, 
nº 55, Conjunto 56, Cidade mãe do Céu, São Paulo/SP, CEP 
03323-000. 
Data de assinatura: 23/07/2024  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 028/2024 
Processo nº 37.656/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: HIMALAIA CONSTRUTORA LTDA. 
Objeto: atualizar a razão social das partes. 
Fica atualizada a razão social de Secretaria Municipal de 
Saúde para Fundo Municipal de Saúde de Cariacica.  
Fica atualizada a razão social de Himalaia Refrigeração e 
Conservação Eireli para Himalaia Construtora Ltda 
Data de assinatura: 18/07/2024. 

PEDRO IVO DA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 078/2024 

ID.TCE/ES 2024.017E0500002.09.0005 
Processo Nº 25.145/2024 
Contratante: PMC 
Contratada: LORENZI LOCADORA DE VEICULOS LTDA. 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÕES 

 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350036003800390030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 48


